
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Панфиловская средняя общеобразовательная школа»» 
 

ПРИКАЗ 

«01»сентября 2022 г.  № 147 

О введении традиции еженедельного поднятия флага и исполнения гимна 

в МБОУ «Панфиловская СОШ» 

Во исполнение пункта 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ в 

соответствии с письмом Минпросвещения России от 15.04.2022 № СК-295/06, Стандартом 

Церемонии поднятия (спуска) Государственного флага Российской Федерации, утвержденного 

Минпросвещения России от 06.06.2022 г., на основании решения педагогического совета от 

29.08.2022 г. (протокол № 1), в целях      формирования духовно-нравственных ценностей и 

принятых в российском обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи, общества 

и государства, формирования у обучающихся чувства патриотизма, гражданственности, уважения 

к памяти защитников Отечества и подвигам Героев Отечества, закону и правопорядку 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести с 01.09.2022 года в МБОУ «Панфиловская СОШ» традицию поднятия 

Государственного флага Российской Федерации и исполнения Государственного гимна 

Российской Федерации в начале каждой учебной недели. 

2. Определить время начала торжественной линейки в честь начала учебной недели – 8:15. 

Продолжительность линейки – 10 минут. 

3. Определить время спуска Флага – последний день учебной недели – пятница.  

4. Утвердить Положение об использовании государственных символов в МБОУ 

«Панфиловская СОШ» (вместе с Регламентом подъема и спуска Государственного флага 

Российской Федерации в МБОУ «Панфиловская СОШ», Регламентом вноса и выноса 

Государственного флага Российской Федерации в МБОУ «Панфиловская СОШ» согласно 

приложению 1 к настоящему приказу. 

5. Утвердить участников еженедельной церемонии и календарный график проведения 

церемонии поднятия и спуска (внос и вынос) Государственного флага Российской Федерации, 

согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

6. Назначить ответственным за хранение Государственного флага Российской Федерации в 

МБОУ «Панфиловсакая СОШ» заместителя директора по воспитательной работе. 

7. Классным руководителям 

7.1. Провести информационную работу по изучению Государственной символики РФ, 

ознакомить обучающихся с Памяткой об использовании Государственной символики РФ, а также 

о мерах юридической ответственности за нарушение правил использования государственных 

символов (приложение 3 к приказу). 

8. Заместителю директора по воспитательной работе Краус Г.И.: 

 осуществлять контроль за  организацию и проведение церемонии поднятия и спуска (вноса и 

выноса) Государственного флага Российской Федерации согласно настоящему приказу и 

Положению об использовании государственных символов в МБОУ «Панфиловская СОШ»; 

 проинформировать педагогических работников, обучающихся и их родителей (законных 

представителей) об особенностях церемонии поднятия и спуска

 (вноса и выноса) Государственного флага Российской Федерации в МБОУ 

«Панфиловская СОШ»; 

 еженедельно, а также перед каждой выдачей и принятием, контролировать состояние 

Государственного флага Российской Федерации. 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/ZAP1VN639U/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/350261466/


9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

Директор школы  О.Н.Волкова 
 

 

 

 

Приложение 1 к приказу от 29.08.2022 г. №  
 
 
 

УТВЕРЖДДАЮ 

Директор школы:  

 ______________ О.Н.Волкова   

приказ от 01. 09.2022 г. № 147 
 
 

Положение об использовании государственных символов в МБОУ «Панфиловская СОШ» 
 

I. Общие положения 

1.1. Положение об использовании государственных символов в МБОУ Панфиловская СОШ» 

(далее – Положение) определяет порядок использования (установления, размещения) 

Государственного флага Российской Федерации, Государственного герба Российской Федерации, 

а также исполнения Государственного гимна Российской Федерации в МБОУ 

«Панфиловская СОШ» (далее – образовательная организация). 

1.2. Государственный флаг Российской Федерации (далее – Флаг) является официальным 

государственным символом Российской Федерации. 

Флаг представляет собой прямоугольное полотнище из трех равновеликих горизонтальных полос: 

верхней – белого, средней – синего и нижней – красного цвета. Отношение ширины флага к его 

длине 2:3. 

Использование Флага с нарушением Федерального конституционного закона от 25.12.2000 № 1-

ФКЗ «О Государственном флаге Российской Федерации», а также надругательство 

над Государственным флагом     Российской Федерации влекут за собой ответственность 

в соответствии с законодательством РФ. 

1.3. Государственный герб Российской Федерации (далее – Герб) является официальным 

государственным символом Российской Федерации. 

Герб представляет собой четырехугольный, с закругленными нижними углами, заостренный 

в оконечности красный геральдический щит с золотым двуглавым орлом, поднявшим вверх 

распущенные крылья. Орел увенчан двумя малыми коронами и – над ними – одной большой 

короной, соединенными лентой. В правой лапе орла – скипетр, в левой – держава. На груди орла, 

в красном щите, – серебряный всадник в синем плаще на серебряном коне, поражающий 

серебряным копьем черного опрокинутого навзничь и попранного конем дракона. 

Воспроизведение Герба допускается без геральдического щита (в виде главной фигуры – 

двуглавого орла с атрибутами), а также в одноцветном варианте. 

Использование Герба с нарушением Федерального конституционного закона от 25.12.2000 № 2-

ФКЗ «О Государственном гербе Российской Федерации», а также надругательство 

над Государственным гербом     Российской Федерации влечет за собой ответственность 

в соответствии с законодательством РФ. 

1.4. Государственный гимн Российской Федерации (далее – Гимн) является официальным 

государственным символом Российской Федерации. 

Гимн представляет собой музыкально-поэтическое произведение. Гимн может исполняться 

в оркестровом, хоровом, оркестрово-хоровом либо ином вокальном и инструментальном варианте. 

При этом могут использоваться средства звуко- и видеозаписи, а также средства теле-

и радиотрансляции. 

Гимн должен исполняться в точном соответствии с музыкальной редакцией и текстом, 

утвержденными       Федеральным конституционным       законом от 25.12.2000       № 3-ФКЗ 

«О Государственном гимне Российской Федерации». 

II. Использование Флага 



 

2.1. Флаг вывешивается постоянно на здании образовательной организации.



2.2. Флаг может быть поднят во время торжественных мероприятий. Флаг поднимается во время 

массовых мероприятий (в том числе спортивных и физкультурно-оздоровительных), проводимых 

образовательной организацией. 

2.3. Каждая учебная неделя начинается с торжественной линейки, на которой происходит 

поднятие Флага и прослушивание Гимна. Конкретное время начала и продолжительность линейки 

устанавливается приказом директора образовательной организации. 

2.4. Подъем Флага осуществляется по команде директора образовательной организации 

или ведущего мероприятия при построении обучающихся и администрации образовательной 

организации в соответствии с Регламентом, изложенным в приложении 1 к Положению. 

2.5. Для подъема Флага руководитель образовательной организации назначает знаменщиков 

и ассистентов из обучающихся и работников образовательной организации, проявивших 

выдающиеся успехи в разных сферах деятельности. В знаменную группу входят обучающиеся, 

имеющие учебные, спортивные, творческие и общественно значимые достижения. 

2.6. Флаг поднимается на мачте (флагштоке). Мачта (флагшток) устанавливается, как правило, 

вблизи здания образовательной организации или в помещении образовательной организации 

в месте, обеспечивающем лучшую видимость Флага и возможность построения обучающихся 

и административного персонала. 

Мачта (флагшток) для подъема Флага изготавливается из металлических труб. Высота мачты 

(флагштока), расположенного вблизи здания образовательной организации – 10 м, 

расположенного в помещении образовательной организации – 5 м. В нижней и верхней частях 

мачты (флагштока) крепятся     два     ролика.     К роликам прикрепляется стальной     трос 

с приспособлениями для крепления Флага. 

2.7. Полотнище Флага на флагштоке, расположенного вблизи здания образовательной 

организации, имеет длину 1,5 м и ширину 1 м. Полотнище Флага на флагштоке, расположенного в 

помещении образовательной организации, имеет длину 1,4 м и ширину 0,9 м. 

2.8. Спуск Флага производится знаменной группой в конце учебной недели  по команде 

дежурного администратора образовательной организации или ведущего мероприятия при 

построении обучающихся. 

2.9. После спуска Флаг доставляется в комнату его хранения. При необходимости принимаются 

меры по его сушке и чистке. 

2.10. Контроль за состоянием Флага еженедельно осуществляет работник, назначенный приказом 

директора образовательной организации (ответственный за хранение Флага). Результаты 

еженедельного осмотра заносятся в книгу осмотра и выдачи Государственного флага Российской 

Федерации. 

2.11. В случае повреждения Флаг должен быть немедленно заменен запасным. 

2.12. Во время церемоний и мероприятий для создания особой торжественной атмосферы может 

использоваться ритуал вноса и выноса Флага знаменной группой в количестве четырех человек: 

руководителя и трех ассистентов, в соответствии с Регламентом, изложенным в приложении 2 

к Положению. Персональный состав знаменной группы устанавливает директор образовательной 

организации или его заместитель. 

2.13. В дни траура в верхней части древка Флага крепится черная лента, длина которой равна 

длине полотнища Флага. Флаг, поднятый на мачте (флагштоке), приспускается до половины 

высоты мачты (флагштока). 

2.14. При одновременном подъеме (размещении) Флага и флага субъекта РФ, муниципального 

образования, общественного объединения или организации Флаг располагается с левой стороны 

от другого флага, если стоять к ним лицом; при одновременном подъеме (размещении) нечетного 

числа флагов Флаг располагается в центре, а при подъеме (размещении) четного числа флагов (но 

более двух) – левее центра. 

2.15. При одновременном подъеме (размещении) Флага и других флагов размер флага субъекта 

РФ, муниципального образования, общественного объединения либо организации не может 

превышать размер Флага, а высота подъема Флага не может быть меньше высоты подъема других 

флагов. 

III. Использование Гимна



3.1. Текст Гимна размещается в холле и месте, отведенном для экспозиции, посвященной 

государственной символике. Место, отведенное для экспозиции, должно быть эстетично 

оформлено и размещено вдали от хозяйственно-бытовых комнат и гардероба. 

3.2. Официальным является исполнение Гимна в тех случаях, когда он выполняет свою знаковую 

функцию:     обозначает российское     государство, государственное     присутствие, событие 

общероссийской важности или государственного значения. Официальными случаями исполнения 

являются все случаи, описанные в Федеральном конституционном законе от 25.12.2000 № 3-ФКЗ 

«О Государственном гимне Российской Федерации», а также иные случаи исполнения Гимна 

в церемониальных ситуациях,      на официальных      и массовых мероприятиях,      в значимых 

общественных и частных случаях. 

3.3. Гимн исполняется: 

 во время официальной церемонии подъема Флага и других официальных церемоний; 

 при открытии памятников и памятных знаков, установленных по решению 

государственных органов и органов местного самоуправления; 

 при открытии и закрытии торжественных собраний, посвященных государственным 

и муниципальным праздникам; 

 в общеобразовательных организациях независимо от форм собственности – перед первым 

уроком (занятием) в день начала нового учебного года, а также во время проводимых 

торжественных мероприятий, посвященных государственным и муниципальным 

праздникам. 

Гимн может исполняться в иных случаях во время торжественных мероприятий. 

3.4. При официальном исполнении Гимна присутствующие выслушивают его стоя. Данное 

требование не распространяется на лиц, не способных встать или испытывающих затруднения 

при вставании и стоянии вследствие состояния здоровья: пожилых людей, инвалидов, больных 

и травмированных, а также детей раннего возраста. 

3.5. При официальном исполнении Гимна мужчины должны находиться без головных уборов. 

Данное требование имеет ряд исключений, основанных на традициях и правах личных свобод 

граждан. Например, не обнажают головы те, кто имеет специальный головной убор, ношение 

которого вызвано состоянием здоровья. 

Допускается не обнажать голову при нахождении в исключительно неблагоприятных погодных, 

природных или технических условиях, когда обнажение головы на время исполнения гимна 

действительно способно привести к потере здоровья, травме или создать угрозу жизни. 

Допускается не обнажать голову лицам, религиозные убеждения которых рассматривают 

обнажение головы как акт неуважения и (или) унижения. 

3.6. При официальном исполнении Гимна следует соблюдать тишину и сократить передвижения 

и перемещения до предельно возможного минимума. Гимн следует выслушать молча либо 

подпевая исполнению. 

3.7. Если исполнение Гимна сопровождается поднятием Флага, присутствующие поворачиваются 

лицом к поднимаемому Флагу. 

3.8. При исполнении Гимна со словами исполняется весь Гимн целиком (три куплета 

с повторением припева после каждого куплета). В исключительных случаях возможно исполнение 

гимна со словами в составе только первого куплета и припева. 

3.9. При исполнении Гимна без слов исполняются вступление, куплет и припев. Троекратное 

исполнение куплетов и припевов при исполнении Гимна без слов не применяется. 

IV. Использование Герба 
 

4.1. Допускается использование Герба, в том числе его изображения, если такое использование 

не является надругательством над Гербом. 

4.2. В образовательной организации Герб размещается в холле и месте, отведенном 

для экспозиции, посвященной государственной символике. Место, отведенное от экспозиции, 

должно быть эстетично оформлено и размещено вдали от хозяйственно-бытовых комнат 

и гардероба.



4.3. При одновременном размещении Герба и герба (геральдического знака) субъекта РФ, 

муниципального образования, общественного объединения либо организации Герб располагается 

с левой стороны от другого герба (геральдического знака), если стоять к ним лицом; 

при одновременном размещении нечетного числа гербов (геральдических знаков) Герб 

располагается в центре, а при размещении четного числа гербов (но более двух) – левее центра. 

4.4. При одновременном размещении Герба и других гербов (геральдических знаков) размер герба 

(геральдического знака) субъекта РФ, муниципального образования, общественного объединения 

либо организации не может превышать размер Герба, при этом Герб не может быть размещен 

ниже других гербов (геральдических знаков). 
 

V. Заключительные положения 
 

5.1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом образовательной 

организации, принимается на педагогическом совете школы и утверждается (либо вводится в 

действие) приказом директора школы. 

5.2. Все изменения и дополнения, вносимые в настоящее Положение, оформляются в письменной 

форме в соответствии действующим законодательством Российской Федерации. 

5.3. Положение принимается на неопределенный срок. После принятия Положения (или 

изменений и дополнений отдельных пунктов и разделов) в новой редакции предыдущая редакция 

автоматически утрачивает силу.



 

Приложение 1 к Положению об использовании государственных 

символов в МБОУ «Панфиловская СОШ» 

Регламент подъема и спуска Государственного флага Российской Федерации в МБОУ 

«Панфиловсакая СОШ» 
 

1. Назначенный обучающийся или работник (знаменщик) получает Флаг у ответственного 

за хранение Флага, прибывает к установленному месту его подъема и прикрепляет Флаг к тросу 

мачты (флагштока). 

2. В назначенное время обучающиеся и административные работники образовательной 

организации                                                    выстраиваются                                                    на линейку. 

3. Директор образовательной организации или ведущий мероприятия подает команду «Поднять 

флаг Российской Федерации». Государственный флаг РФ прикрепляется к мачте (флагштоку) и 

быстро поднимается (существует традиция подъема Государственного флага РФ – флаг 

«взлетает»). 

4. Поднятие государственного флага РФ сопровождается исполнением Государственного гимна 

РФ. При этом все присутствующие на церемонии стоят по стойке «Смирно». 

Гимн исполняется с использованием технических средств воспроизведения звукозаписи. 

5. Все присутствующие поворачивают голову в сторону Флага. По окончании исполнения Гимна 

и подъема Флага начинается основная (информационная) часть мероприятия. 

6. Церемония спуска Государственного флага РФ осуществляется в конце каждой учебной недели 

по окончании последнего учебного занятия (урока). 

7. В церемонии спуска Государственного флага РФ участвует знаменная группа, обучающиеся в 

соответствии с календарным графиком Приложение 2 к приказу, а также дежурный 

администратор. 

8. Ведущий церемонии дает команду о готовности к спуску Государственного флага РФ 

«Внимание! Флаг спустить». 

9. Знаменосец приступает к спуску флага, существует традиция медленного спуска 

Государственного флага РФ. 

10. Знаменная группа выносит Государственный флаг РФ и передает администратору, 

ответственному за хранение флага. 

11. Государственный флаг РФ хранится в специально отведенном месте. Помещение, в котором 

оно хранится, должно иметь надлежащие условия хранения кабинет директора.



 
 

Приложение 2 к Положению об использовании государственных 

символов в МБОУ «Панфиловская СОШ» 
 

Регламент вноса и выноса Государственного флага Российской Федерации в МБОУ 

«Панфиловская СОШ» 
 

1. Руководитель знаменной группы принимает Флаг от ответственного за хранение Флага. 

2. Знаменная группа в количестве четырех человек: руководителя и трех ассистентов несет Флаг 

к месту проведения мероприятия. 

3. Знаменная группа выстраивается в две колонны по два человека – каждый держит угол флага в 

разные стороны. Руководитель знаменной группы держит передний правый край полотнища. 

4. Перед вносом Флага директор образовательной организации или ведущий мероприятия 

объявляет присутствующим: «Внимание! Государственный флаг Российской Федерации». А также 

оглашает участникам церемонии, кому и почему предоставлено право нести (поднимать) 

Государственный флаг РФ. 

5. Знаменная группа вносит Флаг так, чтобы для большей части присутствующих он выглядел 

развернутым с расположением горизонтальных полос: верхней – белого, средней – синего 

и нижней – красного цвета. Исполняется Гимн с использованием технических средств 

воспроизведения звукозаписи. 

6. Знаменная группа останавливается перед присутствующими так, чтобы быть максимально 

в центре или посередине перед присутствующими, либо перед директором образовательной 

организации. 

7. Знаменная группа уносит Флаг после окончания исполнения Гимна или после окончания 

мероприятия, если оно было непродолжительным. В последнем случае перед началом выноса 

Флага директор образовательной организации или ведущий мероприятия объявляет 

присутствующим: «Внимание! Государственный флаг Российской Федерации». Вынос Флага 

может сопровождаться исполнением Гимна или быть без такового. 

8. После окончания церемонии руководитель знаменной группы отдает Флаг ответственному 

за хранение Флага.



 

Приложение 2 к приказу от 29.08.2022 г. № 147 
 
 
 

Неделя 
Месяц 

сентябрь 

 
 
 

Классы 
 
 
 
 
 
 

Классы 

Календарный график проведения церемонии поднятия и спуска 

флага Российской Федерации 
1 2 3 4  Неделя 5 6 7 

Месяц 

5.09.22        12.09.22       19.09.22       26.09.22      Октябрь       3.10.22        10.10.22       17.10.22 

Подъем       Подъем       Подъем       Подъем                           Подъем       Подъем       Подъем 

флага в       флага в       флага в       флага в                           флага в       флага в       флага в 

8.15              7.50              7.50              7.50                                  7.50              7.50              7.50 

5,7               9,11               1,3                5,7           Классы          9,11               1,3                5,7 

классы        классы        классы        классы                            классы        классы        классы 

09.09.22       16.09.22       23.09.22       30.09.22                            7.10.22        14.10.22       21.10.22 

(пятница) (пятница) (пятница) (пятница)                        (пятница) (пятница) (пятница) 

Спуск          Спуск          Спуск          Спуск                              Спуск          Спуск          Спуск 

флага в       флага в       флага в       флага в                           флага в       флага в       флага в 

14.20 13.40 13.40 

6, 8 2,4 6,8 2,4 Классы 10,6,8 2,4 6,8,10 

классы        классы        классы        классы                            классы        классы        классы 

 
 

8 

 
24.10.22 

Подъем 

флага в 

7.50  

 

 

классы 

28.10.22 

(пятница) 
Спуск 

флага в 
 

2,4 

классы 

 
2 четверть 

Неделя 9 

Месяц 

ноябрь  7.11.22 

Подъем 

флага в 

7.50 

Классы 1,3 

классы 

11.11.22 

(пятница) 
Спуск 

флага в 

10 

 
14.11.22 

Подъем 

флага в 

7.50 

5,7 

классы 

18.11.22 

(пятница) 

Спуск 

флага в 

11 

 
21.11.22 

Подъем 

флага в 

7.50 

9,11 

классы 

25.11.22 

(пятница) 
Спуск 

флага в 

12 

 
28.11.22 

Подъем 

флага в 

7.50 

1,3 

классы 

2.12.22 

(пятница) 
Спуск 

флага в 

Неделя 

Месяц 

Декабрь 
 
 
 

Классы 

13 

 
5.12.22 

Подъем 

флага в 

7.50 

5,7 

классы 

9.12.22 

(пятница) 

Спуск 

флага в 

14 

 
12.12.22 

Подъем 

флага в 

7.50 

9,11 

классы 

16.12.22 

(пятница) 
Спуск 

флага в 

15 

 
19.12.22 

Подъем 

флага в 

7.50 

1,3 

классы 

23.12.22 

(пятница) 
Спуск 

флага в 

16? 

 
26.12.22 

Подъем 

флага в 

7.50 

5,7 

классы 

28.12.22 

Среда 

Спуск 

флага в 

 
Классы  6,8 ,10 

классы 

2,4 6,8,10 2,4 

классы        классы        классы 

6,8, 10 2,4 6,8,10 2,4 

классы        классы        классы 

 
3 четверть 

Неделя 
Месяц 

январь  9.01.23 

Подъем 

флага в 

7.50 

Классы 5,7 

классы 

 
 

16.01.23 

Подъем 

флага в 

7.50 

9,11 

классы 

 
 

23.01.23 

Подъем 

флага в 

7.50 

1,3 

классы 

 
 

30.01.23 

Подъем 

флага в 

7.50 

5,7 

классы 

Неделя 

Месяц 

Февраль 

 
 
 

Классы 

 
 

6.02.23 

Подъем 

флага в 

7.50 

9,11 

классы 

 
 

13.02.23 

Подъем 

флага в 

7.50 

1,3 

классы 

 
 

20.02.23 

Подъем 

флага в 

7.50 

5,7 

классы 

 
 

27.02.23 

Подъем 

флага в 

7.50 

9,11 

классы 

 
13.01.23 

(пятница) 

Спуск 

флага в 

20.01.23 

(пятница) 
Спуск 

флага в 

27.01.23 

(пятница) 
Спуск 

флага в 

3.02.23 

(пятница) 

Спуск 

флага в 

10.02.23 

(пятница) 
Спуск 

флага в 

17.02.23 

(пятница) 
Спуск 

флага в 

24.02.23 

(пятница) 
Спуск 

флага в 

3.03.23 

(пятница) 

Спуск 

флага в 

 
Классы  2,4 

классы 

Неделя 

6,8,10 2,4 

классы        классы 

6,8,10 Классы 2,4 6,8,10 2,4 6,8,10 

классы                            классы        классы        классы        классы



Месяц 

март  6.03.23 

Подъем 

флага в 

7.50 

Классы 1,3 

классы 

10.03.23 

(пятница) 
Спуск 

флага в 

 
Классы  2, 4 

классы 

 
13.03.23 

Подъем 

флага в 

7.50 

5,7 

классы 

17.03.23 

(пятница) 

Спуск 

флага в 
 

6,8,10 

классы 

 
20.03.23 

Подъем 

флага в 

7.50 

9,11 

классы 

24.03.23 

(пятница) 
Спуск 

флага в 
 

2,4 

классы 

 
 

 
Неделя 28 

Месяц 

апрель  3.04.23 

Подъем 

флага в 

7.50 
 

Классы 1,3 классы 
 

7.04.23 

(пятница) 
Спуск 

флага 

 
Классы 6,8,10 

 
29 

 
10.04.23 

Подъем 

флага в 

7.50 

 
5,7 классы 
 

14.04.23 

(пятница) 

Спуск 

флага в 

 
2,4 классы 

 
30 

 
17.04.23 

Подъем 

флага в 

7.50 

 
9,11 

классы 

21.04.23 

(пятница) 
Спуск 

флага в 
 

6,8, 10 
классы 

4 четверть 

31 

 
24.04.23 

Подъем 

флага в 

7.50 

 
1,3 классы 

 
28.04.23 

(пятница) 
Спуск 

флага 

 
2,4 классы 

 
Неделя 32 

Месяц 

май  2.05.23 

Вторник 

Подъем 

флага в 

7.50 

Классы 5,7 классы 
 

5.05.23 

(пятница) 
Спуск 

флага в 

14.20 

Классы  6,8,10 
классы 

 
33 

 
10.05.23 

Среда 

Подъем 

флага в 

7.50 

1,3 классы 
 

12.05.23 

(пятница) 
Спуск 

флага 

 
2,4 классы 

 
34 

 
15.05.23 

Подъем 

флага в 

7.50 

 
9,11 

классы 

19.05.23 

(пятница) 

Спуск 

флага в 

13.40 

2,4 
классы



Приложение 3 к приказу от 29.08.2022 г. № 372 
 

Памятка для ученика 

Дорогой ученик! 

С 1 сентября 2022 года каждая учебная неделя в школе начинается с 

поднятия флага России и исполнением гимна России, а заканчивается 

спуском флага России. 

Во время отдельных мероприятий выдающиеся ученики и работники 

будут также удостоены чести лично вносить (поднимать) и выносить 

(спускать) флаг России. 

Пожалуйста, ознакомься с кратким описанием государственных 

символов и правилами их применения. В конце памятки ты найдешь 

ссылки на интересные интернет-ресурсы о государственных символах. 

Государственные символы России 

Официальные государственные символы России являются 

важнейшими атрибутами суверенитета государства. Уважение к 

государственным символам, владение основами их правильного 

использования служат показателями как общей, так и политической 

культуры в обществе. В государственных символах отражены 

многовековая история Отечества, связь настоящего с прошлым и 

ориентиры на будущее. 

Официальные отличительные символы государства: Государственный 

флаг, Государственный герб и Государственный гимн. 

Флаг России 

Государственный флаг Российской Федерации представляет собой 

прямоугольное полотнище из трех равновеликих горизонтальных 

полос: верхней – белого, средней – синего и нижней – красного цвета. 

Отношение ширины флага к его длине 2:3. 

 

Поднятый (вывешенный, установленный) флаг указывает на особенно 

важное событие, официальную церемонию, крупное торжество, 

происходящее в том месте, где временно установили флаг. 

Не допускается: 

1) надругательство над Государственным флагом; 

2) использование искаженного флага, т.е. флага, изготовленного с 

нарушением установленного описания – несоблюдение соотношения 

сторон, порядка расположения полос, ширины полос, помещение на 

флаге каких-либо изображений и надписей и т.п.; 

3) нарушение правил размещения Государственного флага в комплексе 

с другими флагами. 

Герб России 

Государственный герб Российской Федерации представляет собой 

четырехугольный, с закругленными нижними углами, заостренный в 

оконечности красный геральдический щит с золотым двуглавым 

орлом, поднявшим вверх распущенные крылья. Орел увенчан двумя 

малыми коронами и над ними одной большой короной, соединенными 

лентой. В правой лапе орла – скипетр, в левой – держава. На груди 

орла, в красном щите, – серебряный всадник в синем плаще на 

серебряном коне, поражающий серебряным копьем черного 

опрокинутого навзничь и попранного конем дракона. 

 
 
 
 
 
 

Не допускается: 

1) надругательство над Государственным гербом; 

2) использование искаженного герба, т.е. герба изготовленного с 

нарушением установленного описания;



Му ыка А. 

А екса дрова 

С ова С М ха ков 

3) нарушение правил размещения Государственного герба в комплексе 

с другими гербами. 

Гимн России 

Государственный гимн Российской Федерации представляет собой 

музыкально-поэтическое произведение. Гимн может исполняться в 

оркестровом, хоровом, оркестрово-хоровом либо ином вокальном и 

инструментальном варианте. При этом могут использоваться средства 

звуко- и видеозаписи, а также средства теле- и радиотрансляции. 
 

 Государственный гимн Российской Федерации должен 

исполняться в      точном      соответствии      с утвержденными 

музыкальной редакцией и текстом. 

 При официальном исполнении гимна следует соблюдать тишину и 

сократить перемещение по минимума. Выслушивают его стоя, 

мужчины — без головных уборов. 

 Когда исполнение Гимна сопровождается поднятием Флага 

присутствующие поворачиваются лицом к поднимаемому Флагу. 

 При исполнении Гимна со словами исполняется весь Гимн 

целиком (три куплета с повторением припева после каждого 

куплета). В исключительных случаях возможно исполнение гимна 

со словами в составе только первого куплета и припева. 

 При исполнении Гимна без слов исполняются вступление, куплет 

и припев. Троекратное исполнение куплетов и припевов 

при исполнении Гимна без слов не применяется. 

Россия — священная наша держава, 

Россия — любимая наша страна. 

Могучая воля, великая слава — 

Твоё достоянье на все времена! 

Славься, Отечество наше свободное, 

Братских народов союз вековой, 

Предками данная мудрость народная! 

Славься, страна! Мы гордимся тобой! 

От южных морей до полярного края 

Раскинулись наши леса и поля. 

Одна ты на свете! Одна ты такая — 

Хранимая Богом родная земля! 

Славься, Отечество наше свободное, 

Братских народов союз вековой, 

Предками данная мудрость народная! 

Славься, страна! Мы гордимся тобой! 

Широкий простор для мечты и для жизни 

Грядущие нам открывают года. 

Нам силу даёт наша верность Отчизне. 

Так было, так есть и так будет всегда! 

Славься, Отечество наше свободное, 

Братских народов союз вековой, 

Предками данная мудрость народная! 

Славься, страна! Мы гордимся тобой! 
 

Список интернет-ресурсов о государственных символах: 

1.История Гимна России https://youtu.be/j85bZZQCHT8 

2.История       гимнов       России       и СССР https://clck.ru/esxTC 

3.Сайт                           Гербы                           https://gerbu.ru/stran/rossiya/ 

4.История        государственных        символов        России и мира 

https://geraldika.ru/ 

5.Государственные символы России: история и реальность 

http://project.rsl.ru/index.php?f=42 


		2023-06-30T12:41:35+0700
	Волкова Ольга Николаевна


		2023-06-30T12:42:07+0700
	Волкова Ольга Николаевна




